CIRCARIA DANIAE ET NORVEGIAE

Circaria illa, „in margine Europae“, sita, repreaesentat quidem ordinem nostrum in Scandinavia, sed complectitur Daniam et Norvegiam tantum. Hodie quidem maior pars pristinarum eius domuum sita est in Suecia, sed est notandum provinciam meridionalem istius regni, Skaane, usque ad annum 1658 pertinuisse ad Daniam, idem dic de pago suecico Bohuslän, qui usque ad eundem annum ad Norvegiam spectabat. In antiquo regno Sueciae, sicut in reliquis territoriis septentrionis ordo noster nullas habuit domus.

Pauci fuerunt tunc temporis habitantes in istis regionibus vix evangelio tunc subiectis, exiguisque relativus numerus monasteriorum, ideo unaquaeque domus religiosa illic fundata multo maiorem influxum habuit quam in ceteris partibus continentis nostri, monasteriis innumeris iam a saeculis consitis, coenobia singula solebant habere.

Extensio, et ut ita dicam, iurisdictonis huius circariae in decursu medii aevi non manserunt constantes. Ex antiquis catalogis enim patet, circariam „Nouuargiae“ primitus a Danica fuisse separatam. In catalogis Veteris Regi-

433

stri domus huius circariae commixtae sunt canonii in Scotia, in Hibernia, in Frisia, in Pomerania et in Livonia sitis. Quod attribui eatenus ignorantiae geographiae et linguarum, malae lectioni et aliis erroribus redactorum catalogi. Nunc vero, studiis intensis Dr. Nyberg edoctus¹, puto omnino fuisse possibile, hanc „Circariam Aquilonis“ revera de jure extitisse. Saltem ad tempus. Norwegia medio aevo arctum connexum habuit ultra mare cum Scotia. Ibi erat in extremo aquilone abbatia Fearn, quae, ut mere celtica, renuit uniri monasteriis in meridie Scotiae sitis, quae fuerunt anglizata. Canoniae Pomeraniae, tunc adhuc slavicae, noluerunt jungi Saxoniae, ex eadem causa. Riga sola et dissita non potuit formare propriam circariam, in Frisia viguit dissensio inter monasteria orientis et occidentis. Simile quid forte accidit in Hibernia. Pro patribus Capituli Generalis haec omnia constituerunt ultima quaedam Thule, de qua habuerunt ideam valde vagam. Ideo has domus inter se tam dissitas coadunaverunt in unam circariam. Ex antiquis catalogis videtur patere, abbatiam Fearn ei fuisse unitam, et abbatias Pomeraniae et capitulum cathedrale Rigense a saeculo XIV de facto unam formasse circariam cum Dania.

In Dania proprie dicta ordo noster habuit ecclesiam cathedralem de Bör glum, quae fuit una ex ditissimis et insignissimis coenobiis totius regni, cum dependente parthenone Vrejlev. In Suecia vero meridionali, quae tunc ut supra dixi, ad Daniam pertinuit, quatuor abbatias habuit, quarum una, Ssmae. Trinitatis in Lundis, certe quidem extitit – ut prima probabiliter fundatio ordinis in Scandinavia – sed post breve tempus elanguit, in prioratum fuit redacta et adhuc saeculo XIV probabiliter est extincta. Praeclara fuit inter illas praesertim Tommarp, canonia splendida atque spectabilis; et quae, sicut Öved, initio fuerat monasterium duplex, probante obituario Capituli Cathedralis Lundensis.²

Ordo noster translatus est in has regiones ante annum 1155 ab Eskillo Archiepiscopo Lundensi³, omnium religiosorum fautore eximio. Sex, vel ad minus quinque ex octo domibus Circariae eo favente sunt fundatae.

Superiores hac in circaria non fuerunt praepositi ut in vicina circaria Sa-

¹ Die skandinavische Zirkarie der Präm. Chorherren o. c.

² WALLIN, Tommarps Urkundsboek 1. II, 15, II, 24. III, 21. IV.

³ Eskillus (Eschyllus) Eskil, recte Eskild) e regio stirpe ortus, fuit episcopus Roskildensis annis 1134–38, dein archiepiscopus Lundensis 1138–79. Metropolita ac Primas Daniae et Sueciae, Legatus apostolicus ac Vicarius perpetuus ab Hadriano nominatus. Resignavit anno 1179, senio fractus, obiit tanquam monachus cisterciensis in Claravalle (Clairvaux) in Gallia anno 1182. Obituarium Praemonstratense laudat eum ut benefactorem ordinis sub die 7a septembbris.

Vide J. RASMUSSEN Praemonstratenserorden 550/554, NYBERG o. c., et WEIBULL, Lunds Domk. Necr. 110.

xoniae, sed abbates ab initio; nequidem parthenon Vrejlev a praepositis, ut alibi de more, sed a prioribus fuit gubernatus. Ecclesias incorporatas canoniae illae habuerunt relative paucas, saeculo XIV et XV iam complures ex eis ipsae administraverunt per canonicos in domibus parochialibus, ab illis exstructis, residentes. Abbates regulariter interfuerunt solemni coetui provinciali, vulgo „Landthing“, nuncupato.

De vita interna harum domuum haud multa scimus, quia maior pars archivorum periit⁴, nec umquam aliquis studio earum historiae expresse incubuit. Pretiosum tamen est nobis „Relictum Visitationis“ abbas de Pudagla, de anno 1443⁵, ex quo vidimus disciplinam tunc temporis satis fuisse relaxatam. Sed nihilominus constat, hanc circariam, ut aliae, per saecula optime floruisse, ac fidelitas, qua canonici Burgilavienses simul cum monialibus de Vrejlev suppressioni restiterunt, malentes pauperes ac despecti in coenobiis suis suppressis vitam finire quam haeresim amplecti, optimum testimonium est pro excellenti eorum spiritu.

Relationes circariae Daniae probantur fuisse vivae cum Gallia (a capite ordinis se numquam, ut alii, separaverunt, vel obedientiae se subtraxerunt), et praesertim cum vicinis circariis Slaviae, Saxonie et Frisiae. Propter nimiam distantiam abbas generalis iam anno 1289 praesules huius circariae ab annua visitatione capituli generalis dispensavit, decretum est nempe hoc anno, quod omni quadriennio tantum abbas Tönsbergensis, praepositus Burgilaviensis, et unus ex eeteris abbatibus capitulum adire deberent.

Religiosi sanctitate vel scientia excellentes de hac circaria nominatim non sunt nobis noti, praeter aliquos doctores et scriptores spectabiles canoniae Burgilaviensis. Notandus est vero *anonymus auctor „Historiae de profecione Danorum in Terram Sanctam“* (circa annum 1190), qui erat canonicus Tönsbergensis, non vero Burgilaviensis, ut usquedum putabatur.⁶

⁴ Anno 1634, cum Skaane adhuc pertineret ad Daniam, Christianus IV Rex iussit comburere omnia fere archivalia, quae e medio aevo in ecclesiis supererant – ad illustrandas nuptias filii sui per artes pyrotechnicas! Feliciter fere ubique antea regista diplomatum sunt redacta. Quae vero nullo modo sufficiunt, ideo propter defecutum documentationis notitia ordinis et pristinarum domum eius in hisce regnis tantopere periit, ut historici suecici saeculis XVII et XVIII (Messenius et Rhyzelius) unam tantum canoniam ei attribuerent, nempe Öved-de qua ceteroquin nonnisi pauca et falsa narrare potuerunt, et alias domus (Tommarp et Bäckaskog) erronee ordini Cisterciensi adscriberent.

⁵ Publicatum est in RDRDM III 619/21, et apud BACKMUND Circaria 111/14. Visitator de mandato Capituli Generalis tunc statuit, per biennium tantum terni abbates ex Scandia debere apparere coram eo quotannis ad examinandum et ad recipiendum monitiones salutares.

⁶ BACKMUND MaGSchr 244/51 et A. O. JOHNSEN, Ny tolkning.

Tota circaria extincta est per protestantismum annis 1529/38. Aedificio-
rum, quorum studio architecturali, dedicavit lepidissimum opus modernus
quidam auctor⁷, maior pars ad solum usque est deleta. Structurae illae fue-
runt, et partim adhuc sunt, eximii valoris pro historia artis, ut ecclesiae in
Tönsberg, in Dragsmark, in Börglum, et in Vä. Splendidissimi ex eis aedi-
ficii, canoniae nempe de Tommarp, totalis interitus, proh dolor, est plangen-
dus.

Nostris diebus ordo reversus est in Scandinaviam: Abbatia Averbodiensis
administrat alias parochias in Dania.

VÄ-BÄCKASKOG

Haec abbatia fundata est anno 1170 in VÄ (Auue, Uwe, Wä, Vue, Abbio?)
prope Kristianstad, Prov. Skåne, Dioc. Lund, Suecia. Fundatores fuerunt
Waldemarus I., Rex Daniae et Simon episcopus de Odense. Filia de Tom-
marp. Combusta est anno 1213. Ecclesia romanica, pulchris picturis ornata,
usque ad annum 1810 cum duabus turribus, hodie est parochialis. Coeno-
bium vero versus annum 1250 translatum est in

BÄCKASKOG B.M.V.

(sic dicunt Sueci, forma danica est Baekkeskov)

Balkiaschog, Bekkeskough, Bekkeschov, Saltus Stae. Mariae, Marieskog. In
parochia Kiaby prope Kristianstad, Dioc. Lund, amoene sita inter duos la-
cuses. Vä (B.M.V.) facta est parochia incorporata, ecclesiam de Kiaby cum ca-
pella de Kjuge sub abbate Tobia mutata est pro Skepparslöv. Anno 1537
suppressa est. Ecclesia adhuc existens, annis 1270/90 erecta, est valde parva.
Monasterium partim subsistit tamquam castellum.